
 
                                                         

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                             

16 июля 2025 года                     с. Вольно-Надеждинское                                          № 427 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 29.01.2025 № 47 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой 

земельных участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и более 

детей, на территории Надеждинского муниципального района,  

на 2024-2031 годы» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во 

исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 600 «О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг», статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Законом Приморского края от 08.11.2011 № 837-КЗ 

«О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и 

более детей, в Приморском крае», Уставом Надеждинского муниципального района, 

постановлением администрации Надеждинского муниципального района                    

от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», в целях повышения качества и условий жизни 

многодетных семей, проживающих на территории Надеждинского муниципального 

района, администрация Надеждинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 29.01.2025 № 47 «Об утверждении муниципальной 

consultantplus://offline/ref=6F32F7E24D0772A2352BFD13A3488E3E10237A1E19F9A4FADC2B59C87FR1JAW


программы «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, на территории 

Надеждинского муниципального района, на 2024-2031 годы» (далее – постановление, 

Программа) следующие изменения: 

2. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района (далее – МБ) и бюджета 

Приморского края (далее - КБ). 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы, составляет 410 508,294 тыс. руб.: 

2024 год – 486,947 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ –486,947 тыс. руб. 

2025 год – 17 345,958 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 7 113,980 тыс. руб., МБ – 10 231,978 тыс. руб. 

2026 год – 70 089,389 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 68 519,208 тыс. руб., МБ – 1 352,681 тыс. руб. 

2027 год – 6 082,000 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ – 6 082,000 тыс. руб. 

2028 год – 24 600,000 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ – 24 600,000 тыс. руб. 

2029 год – 93 462,000 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ – 93 462,000 тыс. руб. 

2030 год – 40 200,000 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ – 40 200,000 тыс. руб. 

2031 год – 158 242,000 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 0,0 тыс. руб., МБ – 158 242,000 тыс. руб. 

 

3. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация мероприятий программы позволит к концу 2031 года: 

1.Заключенние договоров о технологическом присоединении до 3 ед.; 

2.Заключение договора с сетевой организацией об осуществлении 

технологического присоединения к электрическим сетям, для 

обеспечения участков для многодетных п. Морской 

3.Заключение договора с сетевой организацией об осуществлении 

технологического присоединения к электрическим сетям, для 

обеспечения участков для многодетных п. Кипарисово 

3. Выполнение комплексных инженерных изысканий (геодезических, 

геологических, гидрологических, экологических) до 3 ед.; 

4.Получение положительного заключение государственной 

экспертизы ПСД и РИИ п. Морской, п. Кипарисово, с. Нежино до 6 



ед.; 

5. Строительство и ввод в эксплуатацию подъездных автомобильных 

дорог, внутриквартальных проездов к земельным участкам                            

п. Морской, п. Кипарисово, с. Нежино до 226 ед.; 

6. Строительство и ввод в эксплуатацию инженерной инфраструктуры 

п. Морской, п. Кипарисово, с. Нежино до 226 ед. 

 

 

4. Раздел «Важнейшие целевые индикаторы и показатели в Паспорте 

Программы» изложить в следующей редакции: 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

Важнейшими целевыми индикаторами Программы являются: 

1. Количество заключенных договоров о технологическом 

присоединении; 

2. Количество предварительных технических условий на 

подключение к сетям электроснабжения; 

3.   Количество положительных комплексных инженерных изысканий 

(геодезических, геологических, гидрологических, экологических); 

4. Количество положительных заключений государственной 

экспертизы ПСД и РИИ; 

5.  Количество земельных участков, к которым построены 

подъездные пути;  

6.  Количество земельных участков, обеспеченных инфраструктурой. 

 

 

5. Пункт 4.1. раздела 4 Сроки и этапы реализации Программы изложить в 

новой редакции: 

         1.этап - Обеспечение техническими условиями и сетями 

электроснабжения земельных участков для многодетных, 2024-2026 год в сумме 

35 498,905 тыс.руб. ; 

6. Пункт 7.1 раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в следующей редакции: 

7.1. Общий объем финансовых средств, источников финансирования из бюджетов 

всех уровней необходимых для реализации Программы составляет 410 508,294 тыс. 

руб., из которых: 

2024 год – 486,947 тыс. руб. – местный бюджет;  

2025 год – 17 345,958 тыс. руб. – краевой бюджет, местный бюджет; 

2026 год – 70 089,389 тыс. руб. - краевой бюджет, местный бюджет; 

2027 год – 6 082,000 тыс. руб. - местный бюджет; 

2028 год – 24 600,000 тыс. руб. - местный бюджет; 

2029 год – 93 462,000 тыс. руб. - местный бюджет; 

2030 год – 40 200,000 тыс. руб. - местный бюджет; 



2031 год – 158 242,000 тыс. руб. - местный бюджет. 

      Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого и федерального бюджетов 

представлена в Приложении № 3 к Программе.» 

           7. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

           8. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

9. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

10. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района предусмотреть финансовое обеспечение муниципальной 

программы «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, на территории 

Надеждинского муниципального района на 2024-2031годы». 

11. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».  

12. Отделу по информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  

14. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы градостроительства и архитектуры.                   

 

 

 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                                                                    М.О. Якимов 

 


